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Este estudio financiado por la Direcció General de Salut Pública del 
Departament de Salut de la Generalitat de Catalunya forma parte de las 
actividades de monitorización y evaluación que el CEEISCAT, en el contexto 
del  Sistema Integrado de Vigilancia Epidemiológica del VIH/ITS de Cataluña 
(SIVES), lleva a cabo en hombres que tienen sexo con otros hombre (HSH); 
en este caso bianualmente y en colaboración con STOP SIDA.  
 
Este documento preliminar muestra los principales datos e indicadores 
recogidos en la encuesta de 2008-2009 que como novedad ha sido realizada 
a través de Internet. Los resultados definitivos se incluirán, como en años 
anteriores, en el documento técnico SIVES que el CEEISCAT realizará en 
2010 y que podrás consultar en www.ceescat.org. Debido a la diferente 
metodología usada este año para realizar la encuesta, pues mientras que 
otros años fue un cuestionario entregado en diferentes locales de ambiente 
y enviado por correo a los socios de la CGL, este año fue realizada 
exclusivamente por Internet e incluía una muestra de hombres residentes 
fuera de Cataluña.  
 
El resultado ha sido altamente satisfactorio pues con esta metodología  
hemos conseguido no solo aumentar la muestra de HSH participantes de 
Cataluña, sino también contar con un número relevante de HSH de otras 
comunidades autónomas (CCAA). Esto nos permitirá hacer comparaciones y 
analizar diferencias u otras particularidades, si las hay, en las relaciones 
sexuales y de riesgo frente al VIH entre HSH de Cataluña y de otras CCAA. 
 
Queremos aprovechar este informe para agradecer a todos los hombres que 
voluntariamente han participado en la encuesta realizada desde octubre de 
2008 a febrero de 2009.  
 
Se analizaron en total 1.138 encuestas de hombres residentes en el estado 
español. 
 
Así que, 1.138 veces GRACIAS!!! 
 
Esta información será de gran utilidad y desde luego necesaria para 
implementar y proponer políticas y actividades para la prevención de VIH en 
nuestra comunidad. 

 
 

http://www.ceescat.org/
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1. Características socio-demográficas 
 

a. Edad, país de origen y lugar de residencia 
 

  
n 

 
% 

Edad: 
   16-24 
   25-34 
   +35 

 
291 
427 
413 

 
25,7 
37,8 
24,6 

País de origen: 
   Latinoamérica 
   Europa 
   África 
   USA / Canadá 
   España  

 
105 
36 
6 
2 

979 

 
9,3 
3,2 
0,5 
0,2 
86,3 

Residencia: 
   Cataluña 
   Fuera de Cataluña 

 
718 
403 

 
64,0 
36,0 

 
 
 
 
 

b. Nivel de estudios, situación laboral y convivencia 
 

  
n 

 
% 

Estudios: 
   EGB incompleta 
   EGB completa 
   BUP/FP completo 
   Universitarios completos 

 
20 
58 
472 
584 

 
1,8 
5,1 
41,6 
51,5 

Situación laboral: 
   Empleado 
   Parado 
   Jubilado 
   Estudiante 
   Otro  

 
784 
108 
15 
217 
14 

 
68,9 
9,5 
1,3 
19,1 
1,2 

Situación de convivencia: 
   Sólo 
   Pareja hombre 
   Pareja mujer 
   Amigos 
   Padres o familiares 

 
302 
222 
46 
196 
372 

 
26,5 
19,5 
4,0 
17,2 
32,7 
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c. Orientación sexual 

 

  
n 

 
% 

   Homosexual 
   Bisexual 
   Heterosexual 
   Me lo estoy cuestionando 
   No lo sé 

924 
163 
4 
36 
11 

81,2 
14,3 
0,4 
3,2 
1,0 

 
 
 
 
 
 

d. Discriminación en los últimos 12 meses 
 

  
n 

 
% 

   No 
   Sí insultos 
   Sí agresiones 
   Sí, los dos    

950 
166 
4 
16 

83,6 
14,6 
0,4 
1,4 

 
 
 
 
 
 
 

e. Valoración de la homofobia interna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,1

29,1

18

18,4

22,5

13,1

14,8

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Creo que ser homo/bisexual es un defecto 

Intento sentir atracción por las mujeres 

Me siento extraño por ser homo/bisexual 

Desearía no ser homo/bisexuall 

Aceptaría ser heterosexual 

Intento no sentir atracción por los hombres 

Evito relacionarme con otros homo/bisexuales 

% muy/bastante de acuerdo 
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2. Comportamiento sexual (últimos 12 meses) 
 

a. Número y tipo de parejas sexuales masculinas 
  

  
n 

 
% 

Nº parejas masculinas: 
   0 
   1 
   2-10 
   Más de 10 

 
27 
148 
464 
490 

 
2,4 
13,1 
41,1 
43,4 

Pareja estable: 645 58,1 

Parejas ocasionales: 920 82,8 

 
 
 

b. Penetración anal y uso del preservativo por tipo de pareja 
sexual 

 

  
n 

 
% 

Penetración anal (pareja 
estable): 

603 93,5 

     Uso del preservativo: 
           Siempre 
          Ocasionalmente 
          Nunca 

 
180 
180 
238 

 
30,1 
30,1 
39,8 

Penetración anal (pareja 
ocasional): 

834 90,7 

     Uso del preservativo: 
           Siempre 
          Ocasionalmente 
          Nunca 

 
501 
306 
25 

 
60,2 
36,8 
3,0 

 
 
 
c. Relaciones sexuales comerciales 

 

  
n 

 
% 

Ha cobrado por tener 
relaciones: 

71 6,3 

Ha pagado por tener 
relaciones: 

93 8,2 
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d. Problemas con el preservativo 
 

  
n 

 
% 

Alguna ruptura del preservativo: 
   Nunca 
   1 
   2 
   Más de 2 

 
842 
168 
54 
42 

 
76,1 
15,2 
4,9 
3,8 

Algún deslizamiento del preservativo: 
   Nunca 
   1 
   2 
   Más de 2 

 
899 
124 
41 
42 

 
81,3 
11,2 
3,7 
3,8 

 
 
 
 
 

3. Uso de alcohol y drogas antes o durante las relaciones 
sexuales (últimos 12 meses) 
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3
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4. Prueba del VIH y prevalencia de infecciones de transmisión 
sexual 

 
 

  
n 

 
% 

Prueba del VIH: 
   No 
   Sí, una 
   Sí, más de una 

 
332 
217 
589 

 
29,2 
19,1 
51,8 

Resultado prueba del VIH: 
   Positivo  
   Negativo 

 
113 
667 

 
14,5 
85,5 

Alguna Infección de 
Transmisión Sexual 

440 38,7 

 
 
 
 
 

5. Actitudes frente a los antiretrovirales  
 
 
 
 
 
 

% que están totalmente o bastante de acuerdo  

0 5 10 15 20 25 30

Es posible curarse definitivamente del VIH 

Es posible que una persona VIH+ no transmita el virus 

Tengo menos miedo de ser seropositivo 

Presto menos atención a la prevención del sida 

Me preocupo menos si he tenido riesgo de haberme infectado 

Cada vez tengo más relaciones de riesgo (sin protección)  

Si la carga viral es indetectable no se puede transmitir el VIH 


